证券代码：688161 证券简称：威高骨科 公告编号：2025-046

山东威高骨科材料股份有限公司

关于变更部分募投项目暨收购苏州杰思拜尔医疗科技

有限公司股权并对其增资的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 山东威高骨科材料股份有限公司（以下简称“公司”或“威高骨科”）拟变

更“研发中心建设项目”（拟投入金额 37,962.55 万元）中未使用的部分募

集资金 8,646 万元，用于收购苏州杰思拜尔医疗科技有限公司（以下简称“杰

思拜尔”或“标的公司”）部分股权并对杰思拜尔增资，交易完成后，公司

持有杰思拜尔 55%股权，并将其纳入合并报表范围；“研发中心建设项目”

剩余募集资金将继续用于该募投项目建设。

 公司拟使用募集资金收购杰思拜尔股权并对杰思拜尔增资事项不构成关联

交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

 公司变更部分募投项目暨收购杰思拜尔股权并对其增资事项经股东会审议

批准后，授权公司管理层全权办理与本次募投项目变更相关事宜，包括但不

限于签署相关协议、办理工商变更登记等相关事项。

 本次变更事项已经公司第三届董事会第十七次会议审议通过，尚需提交股东

会审议。

 风险提示

1、投资风险

新项目在实施过程中可能会受到产业政策变化、技术趋势变化、市场环

境变化等因素的影响，会使项目进度与预测出现差异，最终可能导致项目无

法按时完成，经济收益不达预期的风险。

2、技术风险

杰思拜尔的在研产品需要进一步的资金投入和研发创新，新一代产品的

生产工艺还需要持续完善，存在研发、工艺进度不及预期，新一代产品更新

不及时的风险。

3、业务整合及协同效应不达预期的风险

完成该交易后，公司将对杰思拜尔的研发业务管理体系、供应链体系、

骨科微创产品、人才队伍建设以及生产升级改造等方面进行全面的梳理和规

划，逐步融合，提高公司整体产品质量和技术实力，增强整体竞争优势。如

收购后双方的组织结构、业务模式、企业文化、战略目标、市场定位等方面

存在较大差异，无法有效地融合，将导致业务整合难度增加，无法实现预期

的协同效应。

4、商誉减值风险

因本次收购股权是非同一控制下的企业合并，在本次交易中，合并成本

大于合并中取得的被购买方可辨认净资产公允价值份额的差额，确认为商誉。

如果杰思拜尔因研发进展不及预期、行业竞争加剧、宏观经济下行等因素导

致经营及盈利状况未达预期，则存在商誉减值的风险，将对公司未来的当期

损益造成不利影响。

一、变更募集资金投资项目的概述

（一）募集资金基本情况

经上海证券交易所科创板股票上市委员会审核同意，并根据中国证券监督管

理委员会出具证监许可〔2021〕1876号同意注册文件，公司由主承销商华泰联合

证券有限责任公司（以下简称“华泰联合”“保荐机构”）采用向战略投资者定

向配售、网下向符合条件的投资者询价配售和网上向持有上海市场非限售A股股

份和非限售存托凭证市值的社会公众投资者定价发行相结合的方式，向社会公开

发行人民币普通股（A股）股票41,414,200股，每股面值人民币1.00元，发行价

格为每股人民币36.22元，共计募集资金人民币150,002.23万元。扣除与发行有

关的费用人民币11,773.74万元后，募集资金净额为人民币138,228.49万元。上

述募集资金到位情况经大华会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并由其出具《验

资报告》（大华验字[2021]000392号）。

（二）募集资金投资项目情况

截至2025年6月30日，公司募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）的

资金使用情况如下：

单位：万元

序

号
项目名称

募集资金拟投资

金额
累计已投入募集资金金额 投入进度

1 骨科植入产品扩产项目 78,028.49 13,813.10 17.70%

2 研发中心建设项目 37,962.55 17,918.33 47.20%

3 营销网络建设项目 4,783.64 4,783.64 100.00%

4 永久补充流动资金 17,976.79 17,981.99 100.03%

合计 138,751.47 54,497.07 -

注：1、“永久补充流动资金”实际累计投入金额大于募集资金拟投资总额且募集资金拟

投资金额合计大于募集资金净额，系利息收入所致。

2、上述计算结果如有尾差，系四舍五入造成。

公司本次拟变更“研发中心建设项目”中部分未使用募集资金8,646万元用

于收购杰思拜尔部分股权并对其增资，占募集资金净额的比例为6.25%。本次交

易完成后，公司将持有杰思拜尔55%股权并将其纳入合并报表范围，本次交易不

构成关联交易。

本次募投项目变更事项已经公司第三届董事会第十七次会议审议通过，尚需

提交股东会审议。

二、变更募集资金投资项目的具体原因

（一）“研发中心建设项目”计划投资和实际投资情况

公司原“研发中心建设项目”于 2019 年左右立项并进行规划建设，项目规

划形成的时间较早。公司上市后，研发中心项目覆盖的脊柱类、创伤类、关节类

及运动医学类产品均陆续纳入集采范围，对行业及公司的业务拓展、研发规划产

生一定冲击。为积极应对集采等行业政策及骨科行业产品研发方向变化，公司已

经完成上海及武汉实施地点的新增，该项目目前重点推进骨科微创产品、有源产

品、3D 打印、颅颌面修补等高附加值产线的技术突破和产品创新，持续围绕新

术式、新材料、再生康复、智能辅助、3D 打印技术等领域重新进行优质项目和

产品的拓展和布局。

截至 2025 年 6 月 30 日，“研发中心建设项目”募集资金使用及剩余情况如

下：

单位：万元

项目名

称
投资内容

募集资金拟投资

金额

累计已投入募集资

金金额

剩余募集资金

金额

研发中

心建设

项目

建筑工程费 302.13 276.30 25.83

设备购置及安装费 7,274.43 2,181.90 5,092.53

研发人员工资 5,388.00 4,608.47 779.53

其他研发费用 24,997.99 10,851.66 14,146.33

合计 37,962.55 17,918.33 20,044.21

（二）“研发中心建设项目”变更方案

公司本次拟变更“研发中心建设项目”中尚未使用的部分募集资金用于收购

杰思拜尔部分股权并对其增资，交易完成后，公司将持有杰思拜尔 55%股权。同

时，因该募投项目投资总额发生变更，公司拟根据募投项目后续实际建设投资需

要同步对募投项目的内部投资结构进行调整。本次募投项目变更方案及内部投资

结构调整情况具体如下：

1、“研发中心建设项目”拟变更情况

公司拟变更“研发中心建设项目”（拟投入金额 37,962.55 万元）中未使用

的部分募集资金 8,646 万元，用于收购杰思拜尔部分股权并对杰思拜尔增资。其

中，公司以 6,646 万元的价格购买原股东持有杰思拜尔 371.6087 万元的出资额，

另出资2,000万元认购杰思拜尔94.0781万元新增注册资本。收购并增资完成后，

公司将持有杰思拜尔 55%股权，杰思拜尔将成为公司控股子公司。本次“研发中

心建设项目”具体变更情况如下：

单位：万元

原募投项目 变更后募投项目

项目名

称

募集资金拟

投入总额
实施主体 项目名称

募集资金拟

投入总额
实施主体

研发中

心建设

项目

37,962.55

威高骨科、

上海威高精

创医疗科技

有限公司

研发中心建

设项目
29,316.55

威高骨科、上海威

高精创医疗科技

有限公司

收购杰思拜

尔股权并增

资项目

8,646.00 威高骨科

合计 37,962.55 - 合计 37,962.55 -

2、“研发中心建设项目”拟调整内部投资结构情况

因本次拟变更“研发中心建设项目”中未使用的部分募集资金8,646万元用

于收购杰思拜尔部分股权并对其增资,公司该项目变更后募集资金拟投资金额对

应调减8,646万元。同时，公司拟根据后续募投项目实际建设需求，同步对该项

目的内部投资结构进行调整，具体调整情况如下:

单位：万元

项目名

称
投资内容

变更前募集资金拟投

资金额

变更后募集资金拟

投资金额
变更情况

研发中

心建设

项目

建筑工程费 302.13 680.00 377.87

设备购置及安装费 7,274.43 7,274.43 0.00

研发人员工资 5,388.00 7,544.00 2,156.00

其他研发费用 24,997.99 13,818.12 -11,179.87

合计 37,962.55 29,316.55 -8,646.00

（三）“研发中心建设项目”拟变更的具体原因

1、主动应对行业政策变化，加速战略布局

公司原“研发中心建设项目”立项规划形成的时间较早，公司上市后，研发

中心项目原有覆盖的脊柱类、创伤类、关节类及运动医学类产品均陆续纳入集采

范围，对行业及公司的业务拓展、研发规划产生一定冲击。为积极应对集采等行

业政策及骨科行业产品研发方向变化，公司已经完成上海及武汉实施地点的新增，

该募投项目目前重点推进骨科微创产品、有源产品、3D 打印、颅颌面修补等高

附加值产线的技术突破和产品创新。

杰思拜尔专注于脊柱微创和运动医学领域，拥有骨科微创和有源能量设备两

大技术平台，主要产品包括经皮脊柱内窥镜、骨科关节内窥镜、超声骨刀、医用

内窥镜摄像系统、高频电刀及各类配套器械耗材产品，在骨科微创产品和有源能

量产品两大产品领域拥有较强的研发实力。杰思拜尔创始人胡善云先生拥有多年

医疗设备行业经验，掌握了杰思拜尔微创骨科和有源能量平台的核心研发及生产

技术。经过多年的技术研发积累，杰思拜尔已取证的主要产品包括脊柱内窥镜、

关节镜、光学镜等微创骨科产品及高频电刀、超声骨刀、手术动力系统等有源产

品，形成了较为完备的产品矩阵。此外，杰思拜尔相关产品具有一定技术研发上

领先优势，如 2025 年 7 月取证的骨组织手术设备（即超声骨刀）完成了对脚踏、

单机集成镜下/开放超声、高速动力、高速刨削、灌注泵、负压泵的一体式设计，

保证流量持续的同时确保手术区域压力处于安全范围；在脊柱内镜及关节镜方面，

杰思拜尔是国内全自主掌握设计研发生产各类型光学、电子内窥镜厂商。

因此，杰思拜尔在骨科微创和有源能量设备两大技术平台上的深厚积累与公

司“研发中心建设项目”的重点发展方向骨科微创产品及有源产品具有较强的协

同性，可以补强公司在高频电刀、手术动力系统、超声骨刀方面的技术积累，并

进一步提升公司在脊柱微创、关节镜等微创术式产品上的优势。

在骨科集采政策持续深化推进的行业背景下，公司需积极调整发展策略以把

握新的市场机遇。收购杰思拜尔股权并对其增资可直接获取其成熟的骨科微创、

有源能量平台两大产品线及生产能力，使公司能够加速切入高增长业务领域，有

效应对集采对传统产品的价格压力，并利用集采带来的市场集中度提升机会，快

速实现进口替代，实现市场份额和销售利润的双提升。

2、快速获取关键技术，进一步把握骨科行业微创化的行业趋势，产品覆盖

拓展至脊柱疾病全生命周期以及运动损伤的修复和重建，强化核心竞争力

随着患者对治疗质量的要求提高，临床手术呈现微创化的发展趋势，骨科手

术的范式在手术导航和内窥镜的驱动下发生了巨大变化，骨科手术微创化正逐步

成为骨科手术治疗的主要方式，骨科微创手术将驱动传统骨科手术往运动损伤修

复和重建，以及脊柱疾病全生命周期方向拓展。因此骨科微创手术产品是未来骨

科领域的重要增长点，符合公司既定的产品创新与战略发展方向。

目前，公司在骨科微创产线整合了骨科内镜产品、骨科微创耗材和能量有源

产品，初步形成整体解决方案。杰思拜尔拥有骨科微创和有源能量设备技术平台，

主要产品包括经皮脊柱内窥镜、骨科关节内窥镜、超声骨刀、医用内窥镜摄像系

统、高频电刀及各类磨头、钻头等配套器械耗材产品，为对公司微创术式相关产

品的补充。本次收购能够使公司快速整合杰思拜尔在骨科微创领域的先进技术、

成熟产品和生产工艺，与公司现有的研发规划形成强协同效应，迅速补强公司在

微创领域的核心竞争力，加快形成从研发、生产到销售的一体化优势，有助于公

司产品向脊柱疾病全生命周期以及运动损伤的修复和重建方向拓展，具有重要的

战略意义。

3、加快募投项目建设，提高资金使用效率

自上市以来，公司研发中心建设项目已经完成上海及武汉实施地点的建设，

研发方向覆盖脊柱类、创伤类、关节类及运动医学类等主营产品系列。近年来，

在骨科集采政策的影响下，公司调整了产品研发规划，积极开拓布局创新产品线。

但在项目落地过程中，创新产品从研发、临床、注册取证到最终实现规模化商业

转化的周期较长，进度整体慢于预期。本次变更为通过收购并增资的方式获取已

具备成熟产品和生产能力的杰思拜尔公司，可以显著缩短新产品上市周期，使募

集资金更快地转化为生产力和经济效益，提高资金使用效率，更好地维护全体股

东的利益。

未来，公司将凭借自身成熟的营销网络体系、深厚的医院客户资源以及强大

的品牌影响力，推动杰思拜尔公司产品提升市场渗透率，实现快速增量。同时，

杰思拜尔的加入也将丰富公司的产品组合，为临床客户提供更全面的解决方案，

进一步增强客户黏性，共同开拓更广阔的市场空间。

本次收购旨在通过夯实产品线，为临床提供一站式解决方案，构建相互支撑、

协同发展的产品生态，最终提升行业竞争力和整体盈利水平，夯实公司在骨科市

场的领先地位。

三、变更后新项目的具体情况

（一）本次交易概况

公司与杰思拜尔及其股东等主体拟签署《关于苏州杰思拜尔医疗科技有限公

司之股权转让协议》《关于苏州杰思拜尔医疗科技有限公司之投资协议》等交易

文件，约定：公司以 6,646万元的价格购买杰思拜尔原股东持有的 371.6087万元

出资额；在前述股权转让的同时，公司另出资 2,000 万元认购杰思拜尔 94.0781

万元新增注册资本。

前述股权转让和增资完成后，公司将以合计 8,646万元获得杰思拜尔 55%的

股权。杰思拜尔将成为公司控股子公司，其股权结构将调整为下表所示：

序号 股东 出资额（万元） 出资比例

1 山东威高骨科材料股份有限公司 465.6868 55.00%

2 珠海康弘健康投资管理有限公司 381.0163 45.00%

合计 846.7031 100.00%

（二）交易对方的基本情况

1、珠海康弘健康投资管理有限公司

交易对方名称 珠海康弘健康投资管理有限公司

统一社会信用代码 914404000615441168

成立时间 2013-02-05

注册地 珠海市横琴新区宝华路 6号 105室-29406（集中办公区）

法定代表人 胡善云

持有标的公司股权比例 54.7006%

是否属于失信被执行人 否

是否存在关联关系 与威高骨科不存在关联关系

2、苏州工业园区新建元二期创业投资企业（有限合伙）

交易对方名称 苏州工业园区新建元二期创业投资企业（有限合伙）

统一社会信用代码 91320594MA1MM2EU9N

成立时间 2016-06-02

主要经营场所 苏州工业园区苏虹东路 183号 14 栋 423室

执行事务合伙人 苏州元生私募基金管理合伙企业（有限合伙）

持有标的公司股权比例 22.3203%

是否属于失信被执行人 否

是否存在关联关系 与威高骨科不存在关联关系

3、苏州道彤淳辉创业投资合伙企业（有限合伙）

交易对方名称 苏州道彤淳辉创业投资合伙企业（有限合伙）

统一社会信用代码 91320594MA1Q15AL75

成立时间 2017-08-02

主要经营场所 苏州工业园区苏虹东路 183 号 14 栋 230室

执行事务合伙人 宁波梅山保税港区道彤淳辉投资合伙企业（有限合伙）

持有标的公司股权比例 12.50%

是否属于失信被执行人 否

是否存在关联关系 与威高骨科不存在关联关系

4、陈一兵

本次交易前持有杰思拜尔 5.9791%的股权，不属于失信被执行人，与威高骨

科不存在关联关系。

5、胡善云

本次交易前持有杰思拜尔 3.5625%的股权，目前担任杰思拜尔董事长兼总经

理，不属于失信被执行人，与威高骨科不存在关联关系。

6、杜敏

本次交易前持有杰思拜尔 0.9375%的股权，目前担任杰思拜尔董事，为胡善

云之配偶，不属于失信被执行人，与威高骨科不存在关联关系。

（三）标的公司基本情况

1、交易类型

本次拟收购杰思拜尔部分股权并对其增资事项，属于《上海证券交易所科创

板股票上市规则》规定的“购买资产”类型。

2、标的公司简介

公司名称 苏州杰思拜尔医疗科技有限公司

公司类型 有限责任公司（自然人投资或控股）

成立时间 2019-04-02

统一社会信用代码 91320594MA1Y62PE1N

注册地址
中国（江苏）自由贸易试验区苏州片区桑田街 218号生物医药

产业园二期乐橙广场 5楼 E568 单元

法定代表人 胡善云

注册资本 752.625万元

经营范围

许可项目：第三类医疗器械经营（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为

准）一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；第一类医疗器械销售；第二类医疗器械

销售；软件开发；会议及展览服务；信息技术咨询服务；教育

咨询服务（不含涉许可审批的教育培训活动）（除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

是否属于失信被执行人 否

是否存在关联关系 与威高骨科不存在关联关系

2、标的公司主要财务数据

单位：万元

项目 2025年 9月 30日/2025年 1-9 月 2024年 12月 31日/2024年度

资产总额 1,984.80 1,982.26

负债总额 2,723.24 2,286.04

资产净额 -738.45 -303.78

项目 2025年 9月 30日/2025年 1-9 月 2024年 12月 31日/2024年度

营业收入 875.25 1,455.03

净利润 -434.66 -459.12

注：上述财务数据已经德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）审计

最近一年及一期，杰思拜尔经营规模相对较小,因其成立时间较短，持续进

行研发投入，主要产品处于陆续取证及销售拓展的过程中，销售收入相对有限所

致。

3、标的公司主营业务

（1）公司简介

杰思拜尔专注于脊柱微创和运动医学领域，拥有骨科微创和有源能量设备两

大技术平台，主要产品包括经皮脊柱内窥镜、骨科关节内窥镜、超声骨刀、医用

内窥镜摄像系统、高频电刀及各类配套器械耗材产品，拥有较强的研发实力。杰

思拜尔创始人胡善云先生拥有多年医疗设备行业经验，掌握杰思拜尔微创骨科和

有源能量平台的核心研发及生产技术。经过多年的技术研发积累，杰思拜尔已取

证的主要产品包括脊柱内窥镜、关节镜、光学镜等微创骨科产品及高频电刀、超

声骨刀、手术动力系统等有源产品，形成了较为完备的产品矩阵。

杰思拜尔在骨科微创和有源能量设备两大技术平台上的深厚积累与公司“研

发中心建设项目”的重点发展方向骨科微创产品及有源产品具有较强的协同性，

可以补强公司在高频电刀、手术动力系统、超声骨刀方面的技术积累，并进一步

提升公司在脊柱微创、关节镜等微创术式产品上的优势。

（2）研发团队及生产能力

经过多年的团队搭建与研发技术积累，杰思拜耳已建立了完整的覆盖骨科微

创及有源能量设备的研发团队，核心技术人员包括胡善云、王明义及卢宏浩。相

关人员简要介绍如下：

胡善云先生，杰思拜尔创始人，毕业于东南大学临床医学专业，拥有二十余

年微创医疗设备市场推广及临床应用经验，曾参与撰稿《经皮内镜腰椎手术学》

等专业书籍，主导了标的公司各类内窥镜、超声骨刀等核心产品的研发工作。

王明义先生，杰思拜尔技术总监，在射频消融、电外科设备领域拥有二十余

年的研发经验。

卢宏浩先生，杰思拜尔生产及技术总监，在机电设计研发、产品生产等方面

拥有二十年余年的经验。

生产能力方面，杰思拜尔现已建立了从产品设计、生产工艺、材料采购到售

后维修的完整生产经营链条，掌握了骨科微创和能量设备平台的全部生产工序和

工艺，自主采购核心物料进行生产。目前，杰思拜尔珠海生产基地已实现了经皮

脊柱内窥镜、骨科关节内窥镜、超声骨刀、医用内窥镜摄像系统、高频电刀及各

类配套器械耗材产品的生产。

4、标的公司股权结构

截至目前，杰思拜尔股权结构如下：

序号 股东姓名 认缴出资额（万元） 持股比例

1 珠海康弘健康投资管理有限公司 411.69 54.70%

2
苏州工业园区新建元二期创业投资

企业（有限合伙）
167.99 22.32%

3
苏州道彤淳辉创业投资合伙企业（有

限合伙）
94.08 12.50%

4 陈一兵 45.00 5.98%

5 胡善云 26.81 3.56%

6 杜敏 7.06 0.94%

合计 752.63 100.00%

本次交易完成后，威高骨科将持有杰思拜尔55%股权，并将其纳入合并报表

范围；杰思拜尔少数股东为珠海康弘健康投资管理有限公司，将持有杰思拜尔45%

股权。

（四）标的公司定价情况

本次交易遵循公平合理的定价原则，以具有证券期货相关业务资格且符合

《证券法》规定的资产评估机构出具的评估结果为基础，由交易各方协商确定。

上海东洲资产评估有限公司出具了《山东威高骨科材料股份有限公司拟以现金收

购苏州杰思拜尔医疗科技有限公司股权涉及的苏州杰思拜尔医疗科技有限公司

股东全部权益价值资产评估报告》（东洲评报字【2025】第3050号），截至评估

基准日2025年9月30日，杰思拜尔全部股权价值为16,130万元。公司本次获得杰

思拜尔55%股权的总对价为8,646万元，对应杰思拜尔全部股权估值为15,720万元。

（五）拟签订交易协议的主要内容

https://www.qcc.com/firm/088e2dc599e66dc04b39dcfda42e7ea3.html
https://www.qcc.com/firm/088e2dc599e66dc04b39dcfda42e7ea3.html
https://www.qcc.com/pl/pr335afaaf000cb5bc0f1fbc4ff486c4.html

1、合同主体

公司、杰思拜尔、杰思拜尔子公司、杰思拜尔的实际控制人胡善云及其配偶

杜敏及其控制的珠海康弘健康投资管理有限公司拟分别与杰思拜尔的原股东苏

州道彤淳辉创业投资合伙企业（有限合伙）、苏州工业园区新建元二期创业投资

企业（有限合伙）、陈一兵签署《关于苏州杰思拜尔医疗科技有限公司之股权转

让协议》；公司与杰思拜尔、杰思拜尔子公司、杰思拜尔的实际控制人胡善云及

其配偶杜敏及其控制的珠海康弘健康投资管理有限公司拟签署《关于苏州杰思拜

尔医疗科技有限公司之投资协议》。前述协议对公司本次收购杰思拜尔部分股权

并增资事项进行了详尽的约定。

2、交易价格

公司以合计6,646万元的价格购买珠海康弘健康投资管理有限公司、苏州工

业园区新建元二期创业投资企业（有限合伙）、苏州道彤淳辉创业投资合伙企业

（有限合伙）、陈一兵、胡善云及杜敏持有的杰思拜尔371.6087万元出资额；在

前述股权转让的同时，公司合计出资2,000万元认购杰思拜尔94.0781万元新增注

册资本。

3、支付方式及支付期限

（1）公司收购苏州工业园区新建元二期创业投资企业（有限合伙）、苏州

道彤淳辉创业投资合伙企业（有限合伙）及陈一兵持有的杰思拜尔307.0663万元

出资额的支付方式及支付期限如下：

① 公司应当自协议签署之日起十（10）个工作日内将转让方各自对应的股

权转让款的20%足额汇入由转让方事先书面指定的专用账户；

② 公司应当自交割前提条件满足后的十五（15）个工作日内或经公司书面

豁免交割前提条件后的十五（15）个工作日内，将转让方各自对应的股权转让款

的80%足额汇入由转让方事先书面指定的专用账户。

（2）公司收购珠海康弘健康投资管理有限公司、胡善云及杜敏持有的杰思

拜尔64.5424万元出资额以及认购杰思拜尔94.0781万元新增注册资本的支付方

式及支付期限如下：

① 公司应当自协议签署之日起十（10）个工作日内，将增资款的50%（以下

简称“首笔增资款”）足额汇入由杰思拜尔事先书面指定的专用账户；

② 公司应当自交割前提条件满足后的十五（15）个工作日内或经公司书面

豁免交割前提条件后的十五（15）个工作日内，将剩余的增资款足额汇入由杰思

拜尔事先书面指定的专用账户；

③公司应当自协议签署之日起十（10）个工作日内将转让方各自对应的股权

转让款的14%足额汇入由转让方各自事先书面指定的专用账户；

④ 公司应当自交割前提条件满足后的十五（15）个工作日内或经公司书面

豁免交割前提条件后的十五（15）个工作日内，将转让方各自对应的股权转让款

的56%足额汇入由转让方各自事先书面指定的专用账户；

⑤ 公司应当在目标集团就3D椎间孔镜产品取得由国家药品监督管理局审查

批准的第二类医疗器械注册证后的十五（15）个工作日内，将转让方各自对应的

股权转让款的30%足额汇入由转让方各自事先书面指定的专用账户。

4、交割的前提条件

为保护公司利益，本次交易交割需在满足公司完成对杰思拜尔商业/法律/

财务等方面的尽职调查且对尽职调查的结果满意、各方已签署协议、协议签署日

至交割日杰思拜尔未发生任何重大不利变化、公司已就本次投资履行完成内部决

策流程等交割前提条件后，公司方可完成相关款项的交割。

5、业绩考核

考核指标主要包括业务累计收入和平均毛利率等事项。业绩考核期（指2026

年度、2027年度、2028年度，下同）内，威高骨科及其并表子公司、分公司的脊

柱微创业务（包括脊柱微创手术涉及内窥镜、动力系统、等离子射频治疗仪、超

声骨动力、摄像系统、耗材、工具等）和运动医学业务（包括运动医学涉及的内

窥镜、动力刨削系统、等离子射频治疗仪、摄像系统、耗材、工具等）的合计销

售收入（不含与威高骨科或其并表子公司之间交易产生的销售收入，且不含税，

以下简称“考核收入”）及对应的业务毛利率达到下列指标：

期间 目标收入 目标毛利率

2026年度 2,545.13万元 65%

2027年度 6,573.01万元 67%

2028年度 11,755.31万元 66%

合计考核收入/平均业务毛利率 20,873.45万元 66%

在业绩考核期内，目标集团完成相关产量且各能量平台业务产品的良品率不

应低于 95%，并完成骨科运医及脊柱内镜培训团队的搭建以及在交割日后二年

内完成核心产品研发取证工作。

如果达到约定的业绩考核条件，公司将根据约定方式收购标的公司剩余股权。

6、其他条款

为保护公司利益，协议签署各方还约定了过渡期承诺、市场监督管理部门变

更登记备案、交割后义务、陈述和保证、通知及送达、违约责任、协议的变更与

解除、保密、争议解决、附则、转让限制及优先购买权、优先认购权、优先清算

权、公司治理、服务期与竞业限制等事项。

（六）本次交易对公司的影响

公司本次拟使用募集资金收购杰思拜尔部分股权并对其增资，交易完成后，

公司将持有杰思拜尔55%股权，并将杰思拜尔纳入合并范围。本次交易完成后，

公司将利用杰思拜尔在骨科微创及有源能量平台两大领域的技术及产品积累，同

时凭借公司自身成熟的营销网络体系、深厚的医院客户资源以及强大的品牌影响

力，推动杰思拜尔及公司产品提升市场渗透率，进而提升公司行业竞争力和整体

盈利水平。

本次交易完成后，杰思拜尔核心管理层及日常生产经营将继续保持稳定；本

次交易的交易对方及杰思拜尔与公司不存在关联关系，交易完成后公司不会新增

重大不利影响的同业竞争；本次交易资金来源为公司募集资金，不会影响公司正

常的生产经营活动，不会对公司现金流及经营业绩产生重大不利影响，不存在损

害公司及股东利益的情况。

四、变更后新项目的市场前景和风险提示

（一）市场前景

1、骨科手术微创化的行业趋势

骨科手术微创化已成为行业核心趋势之一，这一变革由患者对更小创伤、更

快恢复的临床需求、智能导航等精准技术的成熟，以及医保支付改革推动医院优

化效率的政策环境共同驱动。微创手术目前可以覆盖脊柱疾病全生命周期以及运

动损伤的修复和重建，中重度的脊柱外科手术也能够用微创技术来完成，不断推

动骨科诊疗向精准化、智能化、个体化的方向纵深发展。

2、市场商业潜力显著，行业增长空间大

在人口老龄化加速、医疗支付能力提升及骨科疾病发病率持续增长等多重因

素的驱动下，骨科行业展现出稳定的增长速度。特别是微创手术的普及和骨科微

创产品的应用，使得骨科微创细分领域呈现出快速发展的趋势。骨科内镜、能量

平台、设备的组合应用，将拓展更多的产品应用场景，在满足临床微创化的高治

疗需求下，骨科微创领域商业潜力显著。

（二）风险提示

1、投资风险

新项目在实施过程中可能会受到产业政策变化、技术趋势变化、市场环境变

化等因素的影响，会使项目进度与预测出现差异，最终可能导致项目无法按时完

成，经济收益不达预期的风险。

针对上述风险，公司将在投资前进行充分的市场调研和需求分析，确保项目

符合市场需求和行业发展趋势，为投资决策提供科学依据。此外，在项目实施过

程中，将持续监测市场变化和竞争态势，及时调整项目计划以应对潜在的投资风

险。

2、技术风险

杰思拜尔的在研产品需要进一步的资金投入和研发创新，新一代产品的生产

工艺还需要持续完善，存在研发、工艺进度不及预期，新一代产品更新不及时的

风险。

针对上述风险，公司将加强骨科微创技术研发和创新能力的投入，通过引进

先进技术和设备、人才、优化生产工艺流程等方式，提高本项目的技术水平和核

心竞争力。

3、业务整合及协同效应不达预期的风险

完成该交易后，公司将对其研发业务管理体系、供应链体系、骨科微创产品、

人才队伍建设以及生产升级改造等方面进行梳理和规划，逐步融合，提高公司整

体产品质量和技术实力，增强整体竞争优势。如收购后双方的组织结构、业务模

式、企业文化、战略目标、市场定位等方面存在较大差异，无法有效地融合，将

导致业务整合难度增加，无法实现预期的协同效应。

针对上述风险，公司将整合骨科微创产线，对生产、技术、销售、市场职能

进行融合，成立新的组织架构，建立跨部门、跨团队的沟通协调机制，建立健全

内部控制管理制度并严格执行，确保项目能够按计划进行并达到预期目标。

4、商誉减值风险

因本次收购股权是非同一控制下的企业合并，在本次交易中，合并成本大于

合并中取得的被购买方可辨认净资产公允价值份额的差额，确认为商誉。如果杰

思拜尔因研发进展不及预期、行业竞争加剧、宏观经济下行等因素导致经营及盈

利状况未达预期，则存在商誉减值的风险，将对公司未来的当期损益造成不利影

响。

五、相关审议程序及意见

（一）董事会审议情况

2025年12月10日，公司召开第三届董事会第十七次会议审议通过了《关于变

更部分募投项目暨收购苏州杰思拜尔医疗科技有限公司股权并对其增资的议案》，

董事会认为本次变更事项符合相关法律法规的要求，收购杰思拜尔部分股权满足

公司战略发展方向，能够扩展公司骨科微创细分领域产品竞争力，促进公司持续

发展。

（二）保荐机构的意见

经核查，公司本次变更部分募投项目暨收购杰思拜尔部分股权并对其增资事

项已经公司第三届董事会第十七次会议审议通过，尚需提交股东会审议，该事项

履行了必要的审议程序。本次变更募投项目符合未来经营发展战略，有利于推动

公司骨科微创及能量平台相关产品研发进展。

综上，保荐机构对本次变更部分募投项目暨收购杰思拜尔股权并对其增资事

项无异议。

六、关于本次变更募集资金用途提交股东会审议的相关事宜

本次变更募集资金用途事项需要股东会审议。

特此公告。

山东威高骨科材料股份有限公司董事会

2025 年 12 月 12 日

	OLE_LINK5
	OLE_LINK3
	OLE_LINK4
	一、变更募集资金投资项目的概述
	（一）募集资金基本情况
	（二）募集资金投资项目情况
	OLE_LINK2

	二、变更募集资金投资项目的具体原因
	（一）“研发中心建设项目”计划投资和实际投资情况
	（二）“研发中心建设项目”变更方案
	（三）“研发中心建设项目”拟变更的具体原因

	三、变更后新项目的具体情况
	（一）本次交易概况
	（二）交易对方的基本情况
	OLE_LINK1

	（三）标的公司基本情况
	（四）标的公司定价情况
	（五）拟签订交易协议的主要内容
	（六）本次交易对公司的影响

	四、变更后新项目的市场前景和风险提示
	（一）市场前景
	（二）风险提示

	五、相关审议程序及意见
	（一）董事会审议情况
	（二）保荐机构的意见

	六、关于本次变更募集资金用途提交股东会审议的相关事宜